
1 II

ESTADOS UNIDOS DO E3RASIL

SEÇÃO 1 - PARTE

DECRETO N.I 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III — N. 260
	

CAPITAL FEDERAL
	

QUARTA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 1901

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO NACIONAL
DO DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO

PORTARIA DE 6 DE OUTUBRO
DE 1961

O Presidente do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico, usando
da atribuição que lhe confere o arti-
go 23, alínea "a" do Regimento In-
terno, aprovado por despacho de 27
de janeiro de 1958, do Senhor Minis-
tro da Fazenda, resolve:

NO 42 — Delegar competência ao
doutor Alberto dos Santas Abade, Che-
fe do Gabinete da Presidência, paia
representar o Banco Nacional do De-
senvolvimento Econômico, na Assem-
bléia Geral Extraordinária da "So-
ciedade Termelétrica de Capivari
SOTEICA", a realizar-se a 9 do cor-
rente mês de outubro, usando dos po-
dêrcs inerentes à condição do D N.
D.S. como acionista.

Deputado Leocddio de Almeida A71-
tUneS, Presidente.

FAP — No 251-61

Designação para substituir o Asses-
sor do Contrôlp Financeiro do De-

'Trenamento de Contrôle das Aplica-
ções.

Fundamento legal Artigo 24, alí-
nea "d", do Regimento Interno —
Artigo 72 da Lei 1.711 de 28-10-52.
' Jorge Muyiaert de Araújo — Che-
fe da Auditoria do D.C.A.

Observações: De acôrdo com 15,
Memo DCA-21-61.

FAP No 252-61

Designação para Substituto F.,en-
tual do Assessor do Contrôle Finan-
ceiro do Departamento de Controle
das Aplicações.

Fundalnento legal — Artigo 24, alí-
nea "d", do Regimento Interno —
Artigo 72 da Lei 1 711 de 23-10-1P52.

Luiz Carlos de Oliveira Figueiredo
— Chefe da Diivsão de Autorização
de Pagamentos.

Observações: De acôrdo com o
Memo DCA-21-61.

FAP No 253-61

Designação para Substituto Even-
tual do Chefe da Divisão de Autori-
zação de Pagamentos do Depoxtamen-
to de Contrôle das Aplicações.

Fundamento legal — Artigo 24, alí-
nea "d", do Regimento Interno --
Item VII do Artigo 140 da Resolução
n9 Ç.A. 38 de 6-2-1958.

Hugo dos Santos Mello — Chefe do
Setor de Pagamentos do Departamen-
to de Contrôle das Aplicações.

Observações: De acôrdo com o
Memo DCA-21-61.

FAP N9 254-61

Designação para substituir o' r.lhefe
da Auditoria do Departamento de
Contrôle das Aplicações.

Fundamento legal — Artigo 24, alí-
nea "d ', do Regimento Interno —
Item VIII do Artigo 140 da Resolu-
ção no C.A. 38 de b-2-1958.

Pedro Miranda Cardoso Filho —
Contador classe "C".

Observações: De acôrdo com o
Memo DCA-21-61.

FAP N 257-61

Exoneração a pedido
Fundamento legar — Artigo 24, alí-

nea "d", do Regimento Interno —
Ruy Fernando Formozinho de Sã

— Economista, classe "C", interino.
Observações: De acôrdo com o Fro-

cesso no 9.338-61.

FAP NO 266-61

Designação para responder pelo Ex-
pediente do Setor de Análise Jurídica
de Operações do Departamento Ju-
rídico, durante b afastamento do Subs-

tituto em exercido, designado pela
MV? no 104-60.

Fundamento legal — Artigo 21, alí-
nea "d", do Regimento Inierno

Paulo Carneiro da Rocha — Auxi-
liar Jurídico, .classe "C".

Observações: Conforme Marno SAJO
nO 20-61 — DJ.

FAP N9 267-61

Dispensa do Responsável pelo Ex-
pediente da Divisão de &regia do
Departamento de Projetos.

Fundamento legal — Artigo 24, alí-
nea "d", do Regimento Interno —

Fábio Valverde Rodrigues Bastos --
Engenheiro, classe "B".

Chefe do Setor de Centrais
létricas do Departamento de Proje-
tos e responsável pele Expediente da
Divisão de Energia dc Departamento
de Projetos.

Observações: Em gôzo de férias re-
gulamentares, poi" dois periodos, a par-
tir de 2-10-61.

FAP NO .274-61

Designação para responder pelo kx-
pediente da Divisão de Energia do De-
partamento de Projetos. 	 _-

Fundamento legal — Artigo 24, alf.
nea "d", do Regimento Interno —

José Ribeiro de Lira — Economista,
classe "B".

Observações: Conforme Memo DP-
55-61 (Porcesso 9.923-61).

FAP N9 275-61

Dispensa de Substituto Eventual eio
Chefe- da Seção de Comunicações e
Arquivo do Depaa,amento Adrainis-
tartivo.

'Fundamento legal — Artigo 24, alí-
nea "d", do Regimento Interno —

Laia Gentil de Aguiar — Assistente
Administrativa, classe "B".

FAP N9 276-31.
Designação para rseponder pe3o Ex-

pediente da Seção de ComunicaçOes
e Arquivo do Depsrtamento Adminis-
trativo nos impedimentos do Respon-
sável designado pela FAP n o 89-61.

Fundamento iegal — Artigo 24. olí-
nea "d", do Regimento ',nterno

Therezinha de Lourdes Costa — Au-
xiliar Administrativa, c10

FAP N9 277-61

Demissão.
Fundamento legal — -Artigo 24, ah.

nea "d". do Regimento Interno
Artigo 207, inciso II da Lei 1.711 de
28-10-1952. — Artigo 10, inciso II da
Resolução n9 CA-67-60.

José Américo Costa Magalaães
Assisten Administrativo classe "B".

Observações: Processo n9 6.'767-61.

FAP N9 278-61

Torna sem efeito a nomeação pars
o cargo de Técnico em Contabilidade,
coristaote tia FAP n9 154-61, de ....
28-7-61. publicada no Diário Oficial
de 11-8-61.

Fundamento legal — Artigo 24, ali-
nea "d", do , Regimento Interno —
Artigo 27 da Lei 1.711 de 22-10-52.

Da Junqueira Barb,r ,,,a — Candi-
data habnitada em concurao.

Observações: Deixou da tomar posse
no prazo legal.

FAP N9 282-6.

Designação para responder pelo Ex-
pediente da DivLsâ'o de Projetos de
Transporte, do Departamento de Pae.
jetos, durante o afastamento do Res-
ponsável oesignado pela Portada r,ú-
mero 92-59.

Fundamento legal — Artigo 24, n2I-
nea "d", do Regimento Interno —

Roberto Saturni no Braga — Enge-
nheiro, classe "C" e Chefe do Setor
de Projetos de Transporte Rodosiário
e Aéreo ao Departamento de Proje-
tos.

Ooservi.ções: Confoeial Momo de
5-10-61.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA DE 25 DE JANEIRO
DE 1961

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
resolve:

De acôrdo com o item VI do art. 27
do Regimento aprovado pelo Decreto
n.° 20.164 de 7-12-45, e de acôrdo com
o Art. 2° c, do Decreto-lei número
8.463 de 27-12-45;

Sin. a) Todo veículo de carga ou
de transporte coletivo em trânsito nas
Rodovias Federais é obrigado a por-
tar um dispositivo móvel de ilumina-
ção, em condições de pronto funciona-
mento, ou dispositivos aprovados de
reflexão, que forneçam ou reflitam

luz vermelha visível na distância Mí-
nima de 100 m.

b) o dispositivo adotado, será usado
nos casos em que o veículo, por cau-
sas Irremoviveis que o impeçam de
atingir o acostamento, seja obrigado a
parar na pista, no período compreen-
dido entre 18 e 6 horas e tôda vez
que houver deficiência de visibilidade.

Será colocado em disposição tal que
permita a sua visibilidade aos darnals
veículos, que transitem na mesma fai-
xa de rolamento em que estiver pa-
rado o veiculo.

c) A falta de porte ou a não utiliza-
ção de dipositivo nas condições da
alínea a acima será punida com a
multa de Cr$ 150,00.

d) Fica revogado o item d da Por-
tada 267-53.

e) Esta Portaria entrará em vigor
na data 'de sua publicação.



Semestre .	 	
Ano 	

Cr$	 600,00 Semestre
Cr$ 1.200,00 Ano 	

.Vxlerior:

2454 Quarta-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Senão 1 — Parte II)
-.SCI.5115~~r

Novernaro ae 1901

— As	 par I tçõ r-; •
deverão remeter o expediente
destinado à publicar:de nos
jornais, .diáriamente, até ás
15 horas, exceto aos sabaclo,
quando deverão fazé-lo até às
11,30 horas.,

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuiria, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redaçrio, das
9 às 17,30 horas, • no máximo
até 72 horas após a saída dos
érgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- Exeeluadás as para o
.exterior, que serão sempre
annai::, as. assinaturas poder-
se-ão toman, CM qualquer épo-
ca, por seis meses ou um . 0110.

— As assinaturas vencidas
.poderão ser suspensas sem
aviso prévio.

Para facilitar aos assinantes
a vevilicação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na

Ano 	  Cr$ 1.300,00

parle supericr do enderéço vão
impressos o número do talão
de-registro, o, mês e o ano. em
que findará.

A fim de evitar solução 'de

• • • Cr$	 450,00

	

Cr$	 000.00

Exterior: •
Ano 	  Cr$	 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os a.s-sinan-
les providenciar a respectiiva
renovação Com antecedência
mínima, de trinta (30) 'dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-do às assinaturas
anuais renovadas - até 28 de
fevereiro de cada ano e às.
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe-
rencialmente cite que ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional:

- Os suplementos às cal-
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no: ata da assi-
natura.

— O funcionário público fe-
deral; para -fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da assi-
natura.

• O. custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será,-na venda avulsa, acresci-
do 'de Cr$ 0,50, se tio mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por ano
decorrido.

EXPEDIENTE
sicriARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

CUREYOR-GeRAL.
ALBERTO DE BRITO PEREIRA

CHEFE CO SERVIÇO DE pUSLICAÇõES 	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO
MIJRILO FERREIRA ALVES	 MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
srçxo 1 – PARTE II

Orgrto destinado à puLlicação dos atos da administração descentralizada
Impasso nas oficinas do Departarrcnto de Impulsa Nacional

BRASÍLIA

ASSINATURI1S

REPARTIÇÕES E PARTICULARES
	

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:
	

Capital e Interior:

UNIVERSIDADE DA BAHIA MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Faculdade de Arquitetura

Gabinete cio Reitor E CULTURA
Cassiano Germano da Silva Fillu
Armando Pontes.

r'ORTARIA N9 56 DE 14 DE
NOVEMBRO DE 1961 Antônio Amancio Jorge da

Alfa Aboud Amoêdo.
Amélia Ramos vieirr. ae earvaiho.
António de Carvalha Assis Barros.

Orbele de Araújo Pinto.

Escola de NutricioniS te.
O Reitor da Universidade da Bailia,

usando das atribuições que lhe confe-
re o Art. 89 do Decreto n9 50.562 de

Ione Vilar de Carvalho
João Pereira Leite.

Lygia Maria Vianna Ferrara (2) dl-
plainas. Carmen), Bacelar.

Terezinha Lessa Ribeiro.
8 de maio de 1961, que regulamenta a
aplicação do Art. 74 da Lei n? 3.783, Escola de Belas Arte4
de 12 de julho de 1960,

Concede a gratificação enecial de
nivel universitário, em conformidade
com o mesmo Decreto no 50.563, ao
funcionário desta univemidacie
percentagem abaixo mencionada, a
partir de 24 de outubro de 1961.

Professor Catedrático — Fernando
Cardoso Pedrão (interino) 20%. •

Ilahla, 14 de novembro de 1961. —
Albèrico Fraga — Reitor.
(N9 38.925 — 23-11-61 — Cr$ 540,00)

PORTARIA N9 57-- DE 14 DE
NOVEMBRO DE 1961

O Reitor da Universidade da Bahia,
usando das atribuições que lhe confe-
re o Art. 89 do Decreto n9 50.562 de
8 de maio de 196'1, que regulamenta
a aplicação do Art. 74 da Lei náme-
ro 3.780, de 12 de julho de 1960,

Concede a gratificação especial de
nivel universitário, ern conformidade
com o mesmo Decreto n9 50.562, ao
funcionário desta Universidade na
percentagem abaixo mencionada, a
partir de 'I Ke novembro de 1961.

Professor Catedrático — José Joa-
quim Calmon dos Passos '25%.

Bahia, 14 de novembro de 1961. —
Alberico Fraga — Reitor.
(N° 38.926 — 28-11-61 — Cr$ 540,00)

RELAÇAG 13S DIPLOMAS REGIS-
TRADOS NESTA REITORIA No
MÉS DE MARÇO

Faculdade de Filisofía
Yécla de Oliveira Beltrão,
Carlos Raimundo Neville de Carva-

lho,

Yècla Maria Correia de Oliveira
Faculdade de Direito

Leasthenes Britto Mendes.
Alcides Oliveira Filho.

Escbla Politécnici

Eduardo Sabôia de Carvalho.
João Alfredo Santos Filho.

Faculdade de Odontologia

Elionete Oliveira.
Maria Avila da Paixão.
Walter Cayres.
Sônia Cabus.
Genildo Ferreira da Rocna

RELAÇÃO DOS DIPLOMAS REGIS-
TRADOS NESTA REITORIA NC
MÊS DE ABRIL

Faculdade de Filosofic

Maria Solange Simões Peixoto.
Ana Maria Ribeiro Borges.
Valdete Travassos Lima.
Sônia Maria Gonçalves de Cer,

queira.
Edith nanar Zaverucha.
Euradina Caetano de Souza.
Aldelice Moreira de Macedo
Adelice Soares Nunes,
Alcenita Ma de Alma	 ao

Quadros.
Lúcia Maria Tascam) de Brito Von

Flach.
Elcy Myriam Santiago Soares.
António de Carvalho Guedes.
Celeste Barbosa Brandão.
Euda Maria Cunha Caldas.

ORDEM DOS ADVOGADOS

Regulamento. 05cligo de Ética
e Regimentos interhos dos Con-
selhos Federal e Seccional do
Distrito Federal. Caixa de Assis-
téncia dos Advogados.

DIVULGAÇÃO N.. 55Z

Preço (_r çoo

ik VENDA::

5eç5o de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência I: Ministério da Fazenda

'Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reernbeilso Posial



DIÁRIO OFICIAL Seção 1 — Parte 115

Alzira

P'er-

Faculdade de Farmácia
Myrthes Selim Asfora.
Guilherme Dias Coelho. .
GiSete de Miranda Vasconcelos.

Ayrecilg Ferraz de Andrade Santos.
Ivanilde Flores dos Santos Melo.	 .

Eglentina Antônio, de Menezes Por-
tugal.

Ivonete Evaristo Costa,
Cândida Maria Goes Mendonça.
Pedrito Baptista de Aguiar.
Olival Bastos Figuerêdo.
TaIlta Alves de Carvalho.

Escola Politécnica
Antônio Pedro Cedraz Nery.
Manoelito Borges da Costa.
Francisco Edvanlr Andrade.
Carlos José Gaivão Vianna.
Iveraldo Pio de Abevêdo.
André Luiz Lisboa Sampaio.
Jorge da Rocha Santos.
Dylton Augusto Rodrigues da Costa.

Faculdade de Filosofia
Luiz de Carvalho Florence. .
Jacy Adélia de Ar‘a,ttjo.

Faculdade de Medicina
Eduardo Saback Dias de Moraes.
José Machado Eça.
Dorival Jorge Portugal.
lima Maria da Silva Santos.
Fernando Kleber da Silva Coelho.

Escola de Biblioteconomia e
Documentação

Maria Nelcy Mendonça Leal.
Regina Costa Figuerédca
Matilde Barbosa Silva,
Denise Fernandes Tavares.
Octávio Conceição Mendonça.
Faculdade de Ciências Econômicas
José Antônio Moreira Icei da Silva.
Leão Gomes Júnior. .

Geraldo Sobral Ferreira.
Eunice Lima de Almeida.	 .
Ritaciavia Ataliba da Silva.
Roberval Luiz Caldas Simas.
Wilson Lapa Barreto da Silva.
Wilson Carvalho de Oliveira Guima-

rães.
Luiz Carlos Neira Caymmi.
Jorge Hage Sobrinho.
Zizete Balbino, de Carvalho

reira.
Geraldino de Souza.
Jurandyr Pinto Lapa.
Antônio Calheiro do Souza.
Anisio Amaral Vianna.
João Gaalberto da 'Silva Miranaa.
Fernando Ferreira de Matos.
Cedar Mascarenhas Fontes Faria.
José Geminiano da Conceição.
Juvaldino Cirenio dos Santos.
Antônio Roberto Gomes Silva.
Armando Pio de Azevedo.
Raimundo Borges Cordeiro de

mélda.
Washington Navarro Pinto."

RELAÇÃO DOS DIPLOMAS REGIS-
TRADOS NESTA REITORIA NO
MÊS DE JUNHO

' Faculdade de Filosofia

Carlota da Silveira Ferreira.
João Batista de Lima e Silva.
Maria de Fatima Gottschall Sa.uto.
Calina Bittencourt Marques.
Maria de Lourdes Carvalho Bran-

dão.
Irene Falcão Jones.
Denyse Assis de Souza:
Cleyde Maria de Almeida Magalhães

Faculdade de Odontologia

Elvira	 Oliveira Brasil.
Faculdade 4e Medicina

José Ellis de Oliveira Rocha.
Escola de Biblioteconomia c

Documentação
Conceição Passos Oliveira.
Escola Politécnica

Salomão Waintraub.

RELAÇÃO DOS DIPLOMADOS RE-
GISTRADOS NFSTA REITORIA NO

MÊS DE JULHO

Escola Politécnica
Salomão Waintraub (Apostila).
Renato António Machado Martins.
Dilson Carlos Reham.
Narciso Pitanga.
Fernando Péricles Bahiense Guima-

rães.
Demócrito Provedel Simões.
Rumar marlinelli Braga.
Antônio vieira Leite.

' ,Renata Firpo Ferreira.
Mauricio Tourinho Dantas.
Afonso Bastos de Amorim.
António sair° Soares Arruda
Alvaro Adolfo Plessim.
Luis Rogério Gaivão de Souza
Emmanuel Vargas Leal.
Salomão Haimenis.
Gilman Viana Rodrigues.
Armando colavolae..
João Carlos Beltrão de Carvalho.
José Carlos de Manso Cabral.
Laert de Almeida Rabello.

Faculdade de Odontologia
Alfredo Wilson Couto Nein.	 \a,‘
Valdernar Fiorentino de Souza.
Valmv Rodrigues.
Cláudio marinho da Silva.
Carlos Alberto Muniz Guedes.
Antônio da Silya Guimarães.
Marcos Ferreira_Neto.
Jackron Cavalcante.
Salvio Fontes Pacheco.
Maria Irene Brandão Cardoso:—
Geraldo de Sá Milton da Silvelas.
Mário Figliuolo.
Eraldo José Pinto Guimarães.
Faculdade de Ciências Econômicas
José Zeferinn da Silva.
Zuleika Solidade.

• Escola de Geologia do CENAP
Nelson Moreira da Silva,

Faculdade de Filosofia
Enedina Sylvia Sant'Ana.

Escola de Biblioteconomia e
Documentação

Maria do Carmo Pondé.
Iraci Borges Falcão.
Eugênia Rodrigues Lima Tanajura.
Maria Bernardeate de Senna Pe-

reira.

Quarta-feira 29

Maria Auxiliadora da Silva.
Flávio José Simões Costa.
Zahidé Marla Torres Machado Neto.

Faculdade de Medicina
José de Carvalho Costa.
LU, Moreira Eyer.
Luiz Alberto Von Sobsten.
Gilvan de Menezes Guimaraes.
Jose cailherme Marques.
Eugênio A f ons o Peanandes de

Araújo.
Josafá Fonseca .taerreira.
Maria da Conceição dos Reis San:.

tas.
Cailos Edmundo Rodrigues de Mat-

tos.
Josef China:et.
José Edites dos Santos.
Acyr Gonçalo Cunha.
anoel Doinfirn de Souza Filho.
Raimundo Coelho Beserra, de toa-

rias.
José Fernando Montenegro Figuei-

redo.
José Carlos Mastigue de Castro.
Luiz Vieira Lima.
Eilinto Marques de Cargueira Filho.
Augusto Lopes Pontes Neto.
Mário Quintella Câmara.
Celso Luiz Santiago Figueirôa.
Adilar Orlando D'Almeida. Ramos.
Manoel Augusto Meira de Araújo.
Amadeu Mendes Soares.
Daria Valença Ribeiro Soares.
José Nein. Eulálica
Euler de Medeiros Azara.
Manoel dos Passos Gaivão -alho.
Lida Marina Saraiva.
Alberto Alves Cardoso.
José de Ribamar Miranda Tavares

da Silva.
Antônio Carlos Nogueira Drittu.
Valter Cardozo Casta.
Aloysio Quaresma de Mello.
Woquiton Fernandes Teixeira.
César Altamirando Regula°

• Gildete Teixeira Pôrto.
Jayma Rodrigues Camara
Zaira Lima.
Milton Portela Marcillo.
Antônio de Morais.
Maria Lúcia Oliveira de Andrade.
Stenia Dantas.
Nancy Carvalho Cruz Dantas.,
Ciceria de Andrade Rocha.

Faculdade de Direito
Alvaro Miranda Braga.

•
RELAÇÃO DOS DIPLOMAS laraaid-

TRADOS NESTA REITORIA NO
MÊS DE MAIO

Faculdade de Filosofia
Marilend de Aaagão Carneiro.
Jandira Leite Simões.

Alda, Munia Pêpe.
Elizeth maria Hup.sel de Miranda.
Haydée Aurea da Silva.
Judith Mendes de Aguiar Freitas,
Norma Neyde Queiroz de Moraes.
Rosa Fichman Fingergut.
Gerenice Gusmão Cunha (Bachare-

lado).
Virgínia Corréa de Andrade.
Bernardette Vila Serra.
Everaldo Cecilio da Boa Morte.

Faculdade de Arquitetura
Ronald de Souza Tavarea.
Hamar José de Aguiar Batista.
Fernando Spinola Chastinet Guima-

rães.
Escola Politécnica

Manoel de Vasconcelos Martins.
Alioinar Coelho dos Santos.
Faculdade de Ciências Econômicas
AlLarniro Medeiros.

Faculdade de Farmácia
Octavlo Ferreira Soares.

Escola de Biblioteconomia
Euridice Pires Sant'Anna.

Faculdade de Direito
Walter Barreto D'Alraelda,
Hayel da Meirelles Correia.
Antônio Medeiros de Azevedo Filho,
Carlos Eduardo Leal.
Antônio de Carvalho Silva.
João Gil de Oliveira Gomes.
Argemiro Germano da Silva.
Ethevaldo Cunha de Oliveira.

Novembro de 1961 2455

UNIVERSIDADE DO BRASIL

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO
DE 1961.

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência "ex vi" do art. 22, alínea f.
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo decreto n9 21.321,
de 18 de junho cie 1916, combinado
com o art. 49 cio decreto n9 49.583,
de 22-12-1960, publicado no D. O.
de 27 do mesmo mês resolve:	 •.

N9 278 — Expedir a presente Por-
taria a Adelaide Jullien Mendonça,
Técnico Auxiliar, contratado, matri-
cula n9 2.035.941, que passa a ocu-
par, a partir de 1-1-1961, o cargo de
livre nomeação e demissão, de Téc.
Auxiliar, cla.sse G, do Quadro Extra-
ordirario de Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nú-
mero 49.583 acima referido. (F.N.M.
Cadeira de Clinica Doenças Tropicais
e Infectuosas).

N9 279 — Expedir a presente Por-
taria a Adelson Villela Casta, Téc-
nico Auxiliar, contratado, matricula
n° 2.000.911, que passa a ocupar, - a
partir de 1-1-1931, o cargo de livre
nomeação e demissão, de Téc. Auxi-
liar, classe O, do Quadro Extraor-
dinário de Pessaal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nú-
mero 49.583 acima referido,

N9 280 — Expedir a presente Por-
taria a Aderbal Alexandre Alves, Téc-
nico Auxiliar contratado, matricula
n9 1.078.820, que passa a ocupar, a
partir de 1-1-1951, o cargo de livre
nomeação e demissão, de Téc. Auxi-
liar, classe G, do Quadro Extraordi-
nário de Pessoal da mesma Universi-
dade, aprovado pelo Decreto n9 49.583
acima referido.

N9 281 — Expedir a presente Por-
taria a Anna Lorena Martins, Téc-

•nico ,Auxiliaa. contratado, matricula
n9 2.000.937, que 'nasala a ocupar, a
partir de 1-1-1961, o cargo de livre
nomeação e demisão, de Téc. Auxi-
liar, classe G, do Quadro Extraordi-
nário de Pessoal da mesma Univensi-,
da,de, aprovado pelo Decreto número
49.583 acima referido,

N9 282 — Expedir a presente Por-
taria, a Apolonia. Occhioni Molter,
Técnico Auxiliar, contratado, matri-
cula n° 1.043.807, que passa a ocupar,
a partir de 1-1-1941, o cargo de livre
nomeação e demissão, de Tee-Auxi-
liar, classe G, do Quadro Extraor-
dinário de Pessoal da mesma Univera
sidade, aprovado pelo Decreto núme-
ro 49.583 acima referido (P.N. Farm.
Cadeira de Botânica Aplicada à Far-
mácia).

N9 283 — Expedir a presente Porta'a
ria a Ariovaldo da Cunha e Souza;
Técnico Auxiliar, contratado, matri-
cula n9 1.043.197, que passa a acua'
par, a partir de 1-1-1961, o cargo de
livre nomeação e demissão, de Téca
Auxiliar, classe G, do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto nata
mero 49.583 acima referido.

N9 284 — Expedir a presente Por..'
taria a Armando Elias Abraão Fia
lho, Técnico Auxiliar, contrata,do.
matricula n9 1.043.763, que passa a
ocupar, a partir de 1-1-1961, o car-
go de livre nomeação e demis.são, de
Téc. • Auxiliar, classe G, do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
n9 49.583 acima referido.	 •

N° 285 — Expedir a presente Por-
taria a Armia Soares de Oliveiral
Boher, Técnico Auxiliar, contratado,
matricula n9 1.035.342, que passa a
ocupar, a partir de 1-1-1961, o carga)
de livre nomeação e demissão, de
Téc. Auxiliar, classe G, do Quadro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
n9 49.583 acima referido.

N9 286 — Expedir a presente Por-
4aria a Astride Camara Campos, Téc-
nico Auxiliar, contratado, matricula
número 2.000.933, que passa a ocu-
par, a partir de 1-1-1961, o cargo
de livre nomeação e demissão, do

Adolf Libert Westphalen.
Maria Helena Gonzalez Hermida.
Celso Albano Costa.

Escola de Enfermagem
Eulina Hassel da Costa.
Eunice Marinho de Souza.
Cândida Fernandes da Conceição.
Oscarlinda Medrado Mendes.

Faculdade de Arquitetura
Silvio Pereira Robaato.

Faculdade de Direito
Alberto José Gomes.

Faculdade de Odontologia
Romficia éosta Nunes.

RELAÇÃO DOS DIPLOMAS REGIS-
TRADOS NESTA REITORIA NO MÊS

DE AGOSTO
Faculdade de Direito

Tereza Matos da silva.
José Falcão da Silva,
Elisalvina Rosa dos Santos.
Consuelo Martins Pinho.
Ruy Luiz de Carvalho Sampaio.
Marlene de Araújo Gonçalves.
Jorge Sotéro Borba.
Rogério da Silva Régo.
Irineu Fernandes da Silva.
José de Menezes pina.
Hamilton de Araújo Silva.
Humberto Portugal de Lima.
Alvaro Pinto Dantaa de Carvalho.
Jorge Francisco Medauar.
Jorge Medrado.
José Roberto de Souza Cruz.
Pedro Augusto de Freitas Gordilho.
Francisco Façanha Martins.
Nelicio Cordeiro.
Zélia Brito Pinheiro.
Vanderlei Saldanha Matos.
Miguel Dialma Vieira.
Pedro Júlio Barbuda.
Enéas Pereira Rodrigues.
Orlando Almeida Sodré.
Antônio Carlos Leão Martins.

•



2456 Quarta-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Novembro de 1961

do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado' peio Decreto ne 21.321,
de 18 de junho de 1946, combinado
com o art., 49 do Decreto n9 49.583,
de 22 de dezembro de '1960, e tendo
em a autorização do Excelen-
tíssimo Sr. Presidente da República
contida na E.M. n9 36, de 7 de abril
do corrente ano, resolve:

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n9 8.739-61 - U. B.,

N9 1.429 - Nomear Antonio Car-
los Ferragut, para exercer o cargo, de
livre nomeaidm e dem i ssão, de Mo-
nitor, classe D, do Quadro Extraordi-
nário de Peesoal da mesma Universe-
dade, aprovado pelo Decreto número
49.533, acima reefrido (P. N. M. -
Cadeira de Clínica Ginecolegica), em
vaga de Vicente Zenicola.

PORTARIA DE 21 DE dUNHO
DE 1961	 •

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de Sua com-
petência ex-vi do art. 22, alinea 1,
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreto 119 21.321,
de 18 de junho de 1946, combinado
com u art. 49 do Decreto re. 49.583,
de 22 de dezembro de 1060, publicado
no Diário Oficial de 27 do mesmo
mês, resolve:

N9 1.106 - Expedir a presente Por-
taria a Renato Canil:dano Vieira Ri-
beiro, Auxiliar de Ensino, contratado,
matricula n9 1.906.936, que passa a
ocupar, a partir de 1 de janeiro de
1961, o cargo de livre nomeação e de-
missão, de Instrutor, classe I, do Qua-
dro Extraordinário de Pessoal da
mesma Universidade, aprovado pelo
Decreto n9 49.583. acima referido.
(F. N. D. - Cadeira de Introdução
a Ciência do Direito).

PORTARIA DE 19 DE 'MAIO
• DE 1961

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência ex-vi do art. 22, alinea f,
alo Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado 'pelo Decreto n 9 21.321,
de 13 de junho de 1946, combinado
com o art. 49 do Decreto n9 49.583,
de 22 de dezembro de 1960, publicado
no Diário Oficial de 27 do mesmo
mês, resolve:

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n9 1.412-61-U. B.

N9 1,402 - Conceder dispensa, a
pedido, a Helio de Almeida Guerra,
do cargo, de livre nomeação e demis-
são, de Técnico Especializado da P.P.,
do Quadro Extraordinário de Pessoal
da Universidade do Brasil mantida
pelo Decreto no 49.583-60, acima refe-
rido. (F. N. M. - Cadeira de Cli-
nica de Doenças Tropicais e Infectuo-
sas).

PORTARIA DE 19 DE MAIO
DE 1961

• O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência ex-vi do art. 22, alínea 1,
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil,. aprovado pelo Decreto n9 21.321,
de 18 de junho de 1946, combinado
com o art. 49 do Decreto 119 49.583,
de 22 de dezembro de 1960, e tendo
em vista a autorização do Excelen-
tíssimo Sr. Presidente da República
contida na E. M. n9 36-Br, de 7 de
abril do cOránte ano, resolve:

N9 1.403 - Atendendo ao que cons-
ta do processo n9 1.412-61-U.B., no-
mear Sergio Gomes Coutinho para
exercer o cargo de livre nomeação e
demissão, de Técnico Especializado,
Classe I, da P. P. do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal desta- universi-
dade, aprovado pelo Decreto número
49.583-60, acima referido, em vaga
decorretne da dispensa de Helio de
Almeida Guerra. (F. N. M. Ca-
deira de Clínica de Doenças Infectuo-
sas).

PORTARIA DE 6, DE JUNHO
DE 1961

O Reitor da Universidade do .Bra-
peténcia ex-vi do art. 22, alínea f,
sie usando de atribuição de sua com-

'.

petêncie ex-vi do art. 22. alínea 1,
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreto n9 21.321,
de 13 de junho de 1946, combinado
com att. 49 do Decreto n9 49.583,
de 22 de dezembro de 1960, e tendo
em vista a autorização do Exceleu-
t'reeimc Sr. Presidente da. República
contida na E.M. n9 433, de 4 de maio
de 1961, publicada no Diário Oficial
de 8 subseqüente, resolve:

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n? 9.755-61-U.B.

Ne 1.453 - Nomear Maria dá Car-
mo Peixeto Pandolfo, para exercer Q
cargo de livre nomeação e demissão,
de Instrutor, Classe 1 da P. P. do
Quadro Extraordinário de Pessoal des-
ta Universidade, aprovado pele, De-
creto n9 49.583-60, acima referido (F.
N. Fil, - Cadeira de Língua e Lite-
ratura Francesa).

PORTARIA DE 18-DE JULHO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência ex-vi do art. 22, alínea 1,
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aproado pelo Decreto n? 21.321,
de 18 de junho de 1946, coi:OBInado
com o art. 49 do Decreto n9 49.583,
de 22 de dezembro de 1960, e tendo'
em vista a autorização do Excelen-
tíssimo Sr. Presidente da República

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n9 3.14541	 Et. B.

N9 1.517 - Nomear Hélio Guimarães
Loureiro, para exercer o cargo, de li-
vre nomeação e demissão, de Monitor,
classe B, do Quadro Extraordinário de
Pessoal da 117.e.'ilna Universidade ,apro-
veda pele Decreto n9 49.583, acima re-
ferido F. N. M. - 4e Cadeira de
Clinica Médica), em vaga de Alfred
Leinle.

PORTARIA DE 11 DE SETEMBRO
DE 1961

O Reitor. da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência ex-vi do art. 22, alínea .1,
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreto n9 21.321,
de 18 de junho de 1946, resolve:

Nos tênnes do art, 2 9 do Decreto
no 51.046, de 2e de julho de 1951, pu-
blicado no Diário Oficial da mesma
dai:ar
• N9 1.653 - Expedir a presente por-
taria a Edenir dos Santos Vez, espe-
cialista temporário, até 31 de dezem-
bro de 1981 ,com atribuições de Espe-
cialista em Enfermagem de Tisiolo-
gia, com a retribuição mensal de Cr$
15.000,e0 Cquinze mil cruzeiros) a
conta da V. 1.1 4. - 16-03 - Inci-
so- 27, do Orçamento da Universidade
do Brasil, aprovado pelos ieenselhos
leniveraiteries e de Curadores, respec-
tivamente, em 26 de janeiro e 8 de
fevereiro do corrente ano.

PORTARIA DE 6 DE 01.71u1:1R0
DE 1961

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência ex-vi do art. 22. alínea 1,
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreto n9 21.321,
de 13 de junho de 1946, combinado
com o art. 49 do Decreto n9 49.583,
de 22 de dezembro de 1960, publicado
no Diário Oficial de 27 do mesmo
mês, resolve:
• N9 1.742 - Expedir a presente por-
taria ao Professor José Martinho da
Rocha, Catedrático, EC-501, do Qua-
dro de Pessoal do Ministério da Eda-
caçãe e Cultura, matrícula n9 1.224,363,
ocupante de Função Gartificatia de
Diretor (FG-2) do Intsituto de Pue-
ricultura, que passa a exercer o car-
go em comesse() de Diretor CC-5, do
mesmo Instituto, criado no Quadro
Extraordinário de Pessoal da Uni-
versidade do Brasil, pelo Decreto nú-
mero 49.583-60, acima referido.

PORTARIA DEDE 1396D1 E AGOSTO

O Reitor da universidade do Brasil
usando de atribuição de sua compe-
tência "ex vi" cio art. 22, alínea "I",
do Estatuto da universidade, aprovado
pelo Decreto n.° 21.321, de 18 de ju-
nho de 19-46, combinado com o artigo
4.9 do Decreto nd _49.583, de 22 de
dezembro -de 1960, publicado no D.O.
de 27 do niesmo mês, resolve:

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n.° 3.227-61-U.

N.° 1.559 - Tornar sem efeito a
portaria n.° e99, de 9 de março de 1961,
concedendo dispensa,' a pedido a Ro-
berto Sanes, do cargo de Técnico Es-
pecializado, Classe I, da Parte Per-
manente do Quadro Extraordinário de
Pessoal da mesma universidade, apro-
vado pelo Decreto n.o 49,583, acima
referido.

PORTARIA DE 20 DE OUTUBRO
DE 1961 •

O Reitor da universidade do Brasil
usando de atribuição de sua compe-
tência "ex vi" do arte 22, alínea "I",
do Estatuto da Univers:dado, aprovado
pelo Decreto n.o 21.321, de 18 de Ju-
nho de 1946, combinado com o artigo
4.9 do Decreto n.9 49.5e3, de 22 de
dezembro de 1960 e, tendo em vista
autorização cio Exmo. Senhor Presi-
dente da República contida no Decreto
n•9 51.046, de .26 'de julho de 1961,
publicado no D.O. da mesma data,
resolve'

Atendendo ao que consta do proces-
so n.9 10.917-6141.B. '

Na 1.777 - Nomear João Mauricio
Ottoni Wanderley de Araujo Pinho,
para exercer o cargo, de livre nomea-
ção e demissão, de Instrutor, Classe
"I", do Quadro Extraordinário de Pes-
soal da mesma Universidade, apro-__.

Téc. Auxiliar, cla.see G, do Qrradro
Extraordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
n9 49.583 acima referido •F.N. M.
Cadeira de Clinica de Doenças Tro-
picais e Infectuosas).

N9 287 - Expedir a presente Por-
taria a Ascenclino Rodrigues da Sil-
va, Técnico Auxiliar, contratado, ma-
tricula no 1.267.871, que passa a mu-
ar, a partir de 1-1a1961, o cargo de

' par, nomeação e demissão, de Téc.
Auxiliar, classe (e, do Quadro Extra-
ordinário de Pessoal da mesma Uni-
versidade, aprovado pelo Decreto
n9 49.523 acima referido.

PORTARIA DE 8 DE ABRIL DE
DE 1961

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência ex-vi do art. 22, alínea 1,
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado pelo Decreto n9 21.321,
de 18 de junho de 1946, combinade
com o art. 49 do Decreto n9 49.583,
de 22 de dezembro de 1960. publicado
no Diário Oficial de 27 do mesmo
mês. resolve:

N9 1.441 - Expedir a presente Por-
taria a- Lindelpho de Carvalho Dias,
Auxiliar de Ensino, contratado, matri-
cula n9 1.982.353. que passa a ocupar,
a perdi. de 1 de janeiro de 1961, o
cargo de livre nomeação e demissão,
de Instrutor, classe I, do QuadroEx-
traordinário de Pesosal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
n9 49.583, acima referido. (E N. E.
- Cadeira de_Mecánica Precedida de
Elementos de Cálculo Vetorial).

PORTARIA DE 24 DE JUNHO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usande de atribuição de sua com-

Lei Orgânica da Previdência Social
E

Regulamento Geral da Previdência Social
- Lei n.° 3.807, de 26 de agõsto

'de 1960 e- Decreto n.° 48.959-A,

de 19 de setembro de 1960.

* Decreto n.° 50.468 - de

15-4-1961 .(parcelarnento de dé-

bito) . em suplemento.,

DIVULGAÇÃO N.° 838•

Preço Cr$ 80,00

Preto 'do SuplemcInto Cr$ 12,00

A VENDA

-' 'dc ;Vendas: , Av. Rodrigues	 1
Agência I - Ministério da Fazenda

Atende-k a pedidos pelo Serviço .de ReembeAso Postal



Quarta-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção L - Parte II) • Novembro de 1(561 2457

vedo pelo Decreto n.° 49,583, acima re-
ferido (F. N. Direito. - cadeira de
Ciénela das Finanças).

PORTARIA DE 30 DE OUTUBRO
DE 1661

O Reitor da Universidade do Brasil
usando de atribuição de sua compe-.
temia e ex vi" do art. 22, alínea "f",
do Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto na 21.321, de 18 de ju-
nho de 1916, combinado com o artigo
4.9 do Decreto n.9 49.583, de 22 de
dezembro de 1960 e, tendo em vista
autorização do EX1110. Senhor Presi-
dente da República contida no Decreto
n.9 51.046, de \26 de jtilho de 1961,
publicado no D.o, da mesma data,
resolve

Atendendo ao que consta do preces-
• ao n.° 6.877-61 - ti. B.:

Na 1.796 - Nomear Terezinha Na-
varro Serpa para exercer o cargo, de
livre nomeação e demissão de Instru-
tora, classe "I", do Quadro Extraordi-
nário de Pesscal da Inalvereidade do
Brasil, aprovado pelo Decreto nthriero
49.583-60, acima referido (E•N.M. -
Cadeira de Canto coral),

PORTARIA DE- 31 DE OUTUBRO
DE 1961

. O Reitor da Universidade do Bra-
ell, usando de atribuição de sua com-
petência ex-vi da art. 22, alínea f,
da Estatuto da Universidade do Bra-
de 13 de junne de 1946, combinado
com o art. 49 do Decreto n9 49.583,
de 22 de dezembro de 1960, e tendo
em vista a autorização do Excelen-
tíssimo Sr. Presidente da República
contida nu Decreto n9 51.0e6, de
de julho de 1961, publicada no Diário
Oficial da mesma data, resolve:
' Atendendo ao que caneta do -pro-

cesso n9 14.199-61 - U. B.,
N9 1.799 - Noinear Zina Portugal

Goldstein par exercer o cargo de li-
vre nomeação e demissão de Técnico
Especializado, classe 1, d3 Quadro Ex-
traordinário de Pesosal da mesma
Univereidade, aprovado pelo Decreto
n, 49.583-60.

• UNIVERSIDADE DO CEARÁ

Reitoria

PORTARIAS DE 8 DE NOVEMBRO
DE 196;

O Reitor da Univereidade do Ceará,
no uso da atribuição que lhe confere

, o art. 39 do Decreto n9 48.911, de 11
de setembro de 1960, easoive:

N9 118 - Nomear, de acôrdo com
o art. 12, item IV, alínea c, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
para o Quadro Extraordinário de Pes-
soal desta Universidade, criado pelo
mencionado Decreto n9 48.941-60, em
vagas- criadas pelo Decreto n u 50,917,
de 6 de julho de 1961;

1. - Maria Eldenora de Alencar
Arrais para exercer, interinamente, o.
cargo de Oficial de Administração,
nivel 12-A - Código AP-201.12.A -
da Parte permanente, do mes:no Qua-
dro;

2. - Maria Ione Martins de Araú-
ja para exercer, interinamente, o car-
gb de Oficial de Administração, nível
12-A - Código AP-201.12.A - da
Parte Permanente do mesmo Qua-
dro:

3. - Silvia de Teofilo e Figueiredo
para exercer, interinamente, o cargo
de Pecriturário, nível 8-A - Código
AF-202.8.A - da Parte Permanente
do mesmo Quadro;

4. - Cid Barreira para exercer, In-
terinamente, o cargo de Escriturário,
nivel 8-A	 Código AF-202.8.A

da Parte Permanente do muni) Qua-
dro;
• 5. - Edmar de- Castro Meaquita
para exercer, interinamente, o cargo
de Escriturário ,nivel 8-A - Código
AF-292.8-A - da Parte Permanente
do mesmo Quadro;
. 6. - Edilson da Cruz Santana para
exercer, interineenente, o Cargo de
Escriturário, nave] 8-A - Código AF-
202.8.A da Parte Permanente do
mesmo Quadro;

7. - Maria Antonieta Figueiredo
Bezerra para exercer, interinamente,
o cargo de Auxiliar de Bibliotecário,
nivel 7 - Código EC-102.7 - da
Parte Permanente do mesmo Qua-
dro;

8. - Noelia Matos Bezerra Lune,
para exercer, interinamente, () cargo
de Auxiliar de Bibliotecário, -nive1.7
- Código EC-102.7 - da Parte per-
manente do mesmo Quadro;

9. - Maria Márcia de Vasconceles
Pierre, para exercer, interinamente, o
cargo de Auxiliar de Bibliotecário. ní-
vel 7 - Código EC-102.7 - da Parte
Permanente do mesmo Quadro;:

10, - Clara de Assis Leitão }fitas-
ehky para exercer, interinamente, o
cargo de Escrevente-Dactilograro, ni-
vel 7 - Código AF-204.7 da Parte
Permanente do mesmo Quadro:

11. - Maria Saleta Costa Moreira
para exercer, interinamente, o cargo
de Escrevente-Dactilógrafo, nível 7 -
Código AP-204.7 e- da Parte Perma-
nente do mesmo Quadro.

12. - Narcélio Brasil 'Soares pua
exercer, interinamente, o cargo de Es-
erevente-Dactilógrafo, nivel 7 - Có-
digo AP-204.7 - da Parte Permanen-
te do mesmo Quadro;

-13. - Maria Ilza dos Santos Seares
para exercer, interinamente, o cargo
de Escrevente-Dactilografo, nível 7 '-
Código AP-204.7 - da Parte Perma-
nente do mesmo Quadro;

14. - Sebastião Guimarães de Car-
valho Filho' para exercer, Interinamen-
te, o cargo de Escriturárie-Daeti16-
grafo, nível 7 -e- Código AF-204.7 -
da Parte Permanente do ineamo Qua-
dro;

•15. João ' QueVedo Ferreira Lopes
para exercer, interinamente, o cargo
de nicrevente-dactilágrafo, nível
Código AF-204.7 - da Parte Perma'-
nente do mesmo Quadro:

16. Antônio Jorge Adário para exer-
cer, interinamente, o cargo de Escre-
vente-dactilografa nível 7 - Código
AF-204.7 - da Parte Permanente do
mesmo Quadro;

17. João da Cunha Albuquerque
para exercer, interinamente, o cargo
de Armazenista, nível 8.A - Código
AF-102.8.A - da Parte Permanente
do mesmo Quadro

15. - João Quevedo Ferreira Lo-
pes para exercer. interinamente, o
cargo de Escrevente-Dactilógrafo, ní-
vel 7 - Código AF-204.7 - Parte
Permanente do mesmo Quadro;.

16-- Antônio Jorge Mário para
exercer, interinamente, o cargo de
Escrevente-Dactilógrafo, nível 7 -e
Código AF-204.7 - da Parte Perma-
nente do mesmo Quadre;	 •

17. • - João da Cunha Albuquer-
que para exercer, - interinamente, o
cargo de Armazenista, nível 8-A -
Código AP-102.8.A - da Parte Per-
manente do mesmo Quadro:

18. - Gil Albano Amora Filho
para exercer, interinamente, o cargo
de Armazenista, nível 8-A - Código
AP.102-8.A - da Parte Permanente
do mesmo Quadro;

19. - Aurea Maria Campos para
exercer interinamente, o cargo de Es-
crevente-Dactilógrafo, nevei 7 - Có-
digo AP-201.7 - da Parte Perma-
nente do mesmo Quadro;

20. - Ana Lúcia Caracas Tavares
para exercer, interinamente, o cargo
de Escrevente-Dactilografa, nível 7
- Código AF-204.7 - da, Parte Per-
Manente do mesmo Quadro;

21. 'Mac Aires Barreira para
exercer, interinamente, o -cargo de
Escrevente-Dactilógrafo, nivel '1 -
Código AF-201.7 - da Parte Perma-
nente do mesmo Quadro;

22. - Maria Irene Maciel Fonte-
nele para exercer, interinamente, o
cargo de Escrevente-Dactilógrafo, ní-
vel 7 Código AP-204.7 - da Parte
Perrnanente do mesma Quadro;

23. - Theresinha Mar:a de 011-
vera Morais, para exercer, interina-
mente, o cargo de Escrevente-Dai:ti-
lógrafo, nível 7 - Código Ar-204.7
da Parte Permanenee do mesmo
Quadro;

24. - Jamacir Holanda Lima para
exercer, interinamente. o cargo de
Escrevente-Dactilografa 11frel 7 -
Código AP-204.7 - da Parte Perma-
nente do mesmo Quadro:

25. Maria José de Oliveira para
exercer, interinamente, o - cargo de
Escrevente-Dactilógrato. nível 7 -
Código AP-204.7 - tia Parte Perma-
nente do mesmo Quadro;

26. - Geraldo Ribeire dos Santos
para exercer, interinamente, o cargo
de Gravador, nível 8-A - Código
A-103.8.A - da Parte Permanente
de mesmo - Quadro; -

27. -e Nearc3 Barroso Guedes de
Araújo, para exercer, enterinamente,
o cargo de Desenhista, silvei 12-:k -
Código Pe1001.12.A -- e da _Parte Per-
manente do meneio Quadro;

28. - Maria Idilvia Ribeiro Chagas
para exercer, interinamente, o cergo
de Técnico de Contabilidade, • tiver
13-A - Código P-701.13 . A - da
Parte Permanente do' mesmo Qua-
dro;

29. - Mauro Marques de Olivei.:a
para exercer interinamente, o cargo
de Servente, nível 5 - Código .GL-
104.5 - da Parte Permanente do
mesuro Quadro;

30. - José Celeste dos Santos para
exercer, interinamente, o careci de
Motorista, nível 8-A - Código Cl'-
401 .8.A -e da Farte Permanente do
Mesmo Quadro.

O Reitor da Universidade do Cea-
rá. no uso da atribuição que lhe con-
fere o art. 3.9 do Decreto n.9 48.944,
de 14 de setembro de 1960. resolve

N.O 119	 Nomear. de :nardo COM
o art. 12, itera IV, alínea c, da to
na 1.711, de 28 de outubro de )952,
Para o Quadro Extraordinário de Pes-
soal desta Univeráidade. criado pelo
mencionado Decreto na 43.94O-60, em
vagas criadas pelo -DeerntO na 50.917,
de 6 de julho de 1961:
1. José Alves Brim para exercer,

interinamente, o ' cargo de Trabalha-
dor, nível 1 - Código GL-402./. - da
Parte Permanente do mesmo Quadro
- 2. Victor José da Paixão Neto para
exercer, interinamente, o cargo de
Trabalhador, nível 1 - Código GL-
402.1 - da Parte Permanente de
me.sma Quadro.

3. Francisco Marques da Casta
para exercer, interinamente, o cargo
de Trabalhador, nivel 1 - Código GL-
402.1 - da Parte Permanente do mes-
mo Quadro.

4. • José Rodrigues de Souza para
exercer, interinamente, o cargo de
Trabalhador, nível 1 - Código GL-

.402.1 - da Parte Permanente, do
mesmo Quadro.

5, Tarcísio Ferreira de Lima para
exercer, interinamente, o cargo de
Trabalhador, nível 1 - Código GL-
402.1 - da Parte Permanente do
mesmo Quadro.

G. Otávio Gomes' de Araújo para
exercer, interinamente, o cargo- de
Trabalhador, nível 1 - Código GL-
402.1 - da Parte Permanente do mes-
mo Quadro.

7. • Luiz Ferreira do Nascimento
para exercer, interinamente, .o cargo
de Trabalhador, nível 1 - Código Gie
402.1 - da Parte Permanente do
mesmo ?Quadro.

8. José Pereira de Castro para
exercer, interinainente, o cargo de
Trabalhador, nível 1 	 Código GL-

402.1	 Parte Permanente do
mesmo Quadro.

9. Raimundo Pereira Lima para
exercer, interinamente, o cargo de
Trabalhador, nível 1 Código GL-
402.1 - da Parte Permanente do

- mesmo Quadro.	 -
10. Jorge Manaria Moreira para

exercer, interinamente, o cargo de
'Trabalhador, nivel 1 - Código 01-
402.1 da Parte Permanente do
mesmo Quadro. - Prof. Antônio
Martins Filho, Reitor.
Relação de diplomas e certificados re-

gistrados no mts de outubro de 196i:

Cirurgião-Dentista

José Júlio Cavalcante Holadda
Doutor em Medicina, Cirurgia

e Partos	 -
Ruggero Grafi -

'Be]." 	 em Cetras AriFti-Ven7tânicas
Evaldo Macedo de Onveira

Médico
Sebastião Erb de Freitas

Cirurgião-Dentista
Manoel de Cerqueira Machado

Engenheiro Civil
Edilson de Freitas Queiroz
Sigefredo Diógenes Pinheiro
Fernando Borges Moreira Monteiro
José Evangelista de Carvalho Mo-

reira -
Rui Anastácio Braga do Pilgueiras

Lima.
Aristheu Pôrto.Mitoso
Osrair Costa de Castro
Francisco de Paula Rodrigues

brinho
Licenciado em Letras Clássicas

Antonio Eudes Filgueir:s Duarte
Mauricio Crispim Bezerra
Caetano Saturnino Barra
Geny Cavalcante Rocha

Bel. em Letras Clássicas
Ernesto Matos Guise:
Licenciado em Gecerafia e História
José Almeida .Marfins de Jesus

Bel. em História
Fernando Dlogo de.Siqueira
Sineida Ray Costa

Licencida em Geografia e História
Carlos reitosa.

Bel. em História
José Maria de Oliveira Lima
Licenciada em Letras Neo-Latinas
Duende Leite
Maria Esteres Mala
Adma Antunes Sarquis

Bel. em Letras Neolatinas
Carlos Eduardo de Soma Gonçalves
Maria Ivone Garcia
Maria Nilza Macedo
Homair Veras Ribeiro

Bel. em Filosofia
João Xavier de Alencar

Licenciado em' Filosofia
Genival Rodrigues de Souza
Bel. em Letras Anglo-Germânicas
Maria Ismene dos Santos Soares
Almir Pessoa de Agniar

Licenciado em Letraa
Germânicas

Almir Pessoa de 'Aguiar
Engenheiro Civil

Osmar de Oliveira, Martins
Otomar Falcão Soares
Cesar eeziz Ary



2458 Quarta-feira 29 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) Novembro de 1961

UNIVERSIDADE DO PARANÁ

POORTARIA DE 17 DE OUTUBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Paraná
Usando das. suas atribuições, resolve:

N.° 1.950 - Tornar s'em efeito, de
acordo com o art. 14 da Lei numero
1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Portaria n.° 1.551, de 6 de maio de
1961, publicada no Diário Qficial de
12 de junho de 1961, que norheou Ma-
ria de Lourdes Souza Almeida para
exercer interinamente o cargo da
classe B da carreira de Escriturário-
Dactilógrafo, da Reitoria e do Quadro
de Pessoal da Universidade do Pa-
raná, em virtude de não haver tomado
posse dentro do prazo legal. - Flávio
Supticy *de Lacerda. Reitor.

PORTARIA DE 14 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Paraná
usando de atribuição que lhe confere
o art. 4. 0 do Decreto n. o . 49.121-.A,
de 17 de outubro de 1960, tendo em
vista o disposto no 'De.creto n.o 51.046,
de 26 de julho de 1961 e o que consta
no processo n.° 8.227-61, resolve.

N. o 1.968 - Nomear, de acordo cora
o art. 12, Item II, da Lei n.° 1.711,
cle 23 de - outubro de 1952, Manfredo
Theodor Schmit para_ exercer o cargo
isolado de provimento efetivo de Ins-
trutor, padrão I, da cadeira de "Re-
sistência dos Materiais", da Escola de
Engenharia, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal da Universidade do
Paraná, em vaga criada pelo Decreto
n.° 49.121-A, de 17 de outubro de
1960. - Flávio Suplicy de Lacerda.
Reitor.

PORTARIA DE 17 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Reitor -da Universidade do Paraná
usando de atribuições que lhe confere
o art. 4. 0 do Decreto n. o 49.121-A, de
17 de outubro de 1980, tendo em vista
o disposto no art. 1.° do Decreto nú-
mero 47.888, de 8 de março de 1960 e
a autorização constante do Telegrama
n.° 247, de abril de 1961, da Casa Ci-
vil da Presidência da República, re-
solve:

N.° 1.970 - Nomear, de acerdo com
o art. 12, item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Eny Namir Bially, para exercer inte-

rinamente o cargo de classe B da car-
reira de Escrevente-Dactilografo, da
Parte Permanente do Quadro de Pes-
soal da Universidade do Paraná, em"
vaga criada pelo Decreto n.° 49.121-A,
de 17 de outubro de 1960, lotada na
Reitoria. - Flávio Suplicy de La-
cerda, Reitor.

UNIVERSIDADE DO RECIFE

PORTARIA DE 25 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Re-
cife resolve:

Tendo em vista a delegação de po-
deres concedida pelo Diretor da Di-
visão do Pessoal do Ministério da
Educação e Cultura, pela Portaria r1,-'
mero 121, de .2 de junho de 3961,
publicada no Boletim do Pessoal nu-
mero 46, da mcsma data;

IsTa 55 - Conceder, ex oh fido, •san-
do da atribuição que lhe confere o
art. 89 do Decreto n9 50.562, de 8 de
maia_de 1961, que regulamenta a Expli-
cação do artigo 74, da Lei n 9 3.7E9,
de 12 de julho de 1980, gratificacã.o
especial de nível universitário a Má-

rio de Melo Lopes, Professor Catedrá.:.
tico, Interino, Nível Especial do Que-
dro Permanente, do Ministério 'da
Educação e Cultura, cujo =me caris- . •
ta. em anexo, com as devidas discri-
minações quanto a órgãos de serviço'
categorias e percentuais.

Z.Tos termos do artigo 8, parágrafo
único do Decreto ri9 50.562, de 8 de ,
maio de 1961, a gratificação ora mn-':
cedida gera paga após a publicação,
no Diário Oficial, , da presente parta- -
ria e da relação discriminativa que •
a integra, ,retroagindo os efeitos da,
concessão a partir da data do inicio
do exercício por parte do funcionár,o.,!

A ,despeta a decorrer da pres-aits
portaria será, atendida, no corrente
exercício, peia dotação constante do
Anexo 4 - Poder Executivo, Subanexo
4.15 - Ministério da Fazenda, 24.02
- Diretor da Despesa Pública (Ert-
cargos Gerais) - 1.6.24 - Dive:sos;
do Orçamento Geral da União, apro-
vado pela Lei n9 3.834, de 10 de de-
zembro de 1960 (art. 79 do Decreto
n9 50.562-61). - João Alfredo Gon-
çalves da Costa Lima,. Reitor.

Mário de Melo Lopes - Fac. de
Odontslog,la - Professor Catedrático
- 20%.•

INSTITUTO DE PREVIDÊNCI1
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

!ORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO
13/1 1961

O Presidente do Instituto de Pre-
Idência e Assistência dos Servido-
res do Estado, usando da atribuição
que lhe confere o art. 17, do Decre-
aa-lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

No 2.737 - Dispensar, a pedido,
Wariano de Moura Rezende, do car-
go em comissão, padrão CC-6, de
Delegado do IPASE no Estado da
Paraíba (APB), do Quadro da Ad-
ministração 'Central e Órgãos Locais

MINISTÉFRIO DO TRABALHO
. E PREVIDÊNCIA SOCIAL_

Na 2.740 - Dispensar, a pedido,
Oswaldo Tilnircio da Silva, do cargo
em comissão, padrão CC-6, de Dele-
gado do IPASE no Estado de Goiás
(AO O), do Quadro da Administra-
ção Geral e Órgãos Locais - 19 Se-
ção do Orçamento - Parte Perma-
nente.	 -

No 2.741 - Designar Oswaldo do
Araguaia Simon, Oficial de Admi-
nistração, nível	 12-A, do Hospital
dos Servidores do Estado (HSE),
matricula n9 1.299.043, para respon-
der pelo expediente da Agencia do

IPASE no Estado de Goiás (AGO)',
do Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais - l o Seção do Or-
çamento - Parte Permanente.

2. A presente portaria ficará auto-
maticamente "revogaria a partir da
publicação da de n9 ... no Diário
Oficial.

N9 2.743 , - RemoVer, de acordo
com o item II do art. 56, da Lei nú?
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952„
Oswaldo Tibúrcio da Silva, Tesou-
reiro,padrão CC-6, matricula núme 7. •
ro 1.389.204; da Agência do IPASE
em Goiás (AGO) para a Agência
Metropolitana de Baarília	 (ADF)::
2. Lotar o referido servidor nOs

Serviços Administrativos da Superin=
tendência das Obras do IPASE em.
Brasília, (S01B). Milton Bolivar,
de Araújo, Presidente.

ia Seção do Orçamento - Parte
Permanente,

Isla 2.738 - Designar Newton
Almeida Borges, Tesoureiro, padrão
L, matrícula n° 1.279.000, para res-
ponder pelo expediente da Agência
do IPASE no Estado da Paraíba
(APB), do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais - 19 Seção
do Orçamento - Parte Permanente.

2. A presente portaria ficará, au-
tomaticamente revogada a partir da
publicação da de n9 ... rio Diário
Oficial.

CADERNO DE
OBRIGAÇÕES

(Prefeitura do Distrito Federal)

Decreto n9 15 . 155, de 15-2-60

DIVULGAÇÃO N9 829.

Preço : 20,00

A VENDA

Seção de Vendas: Av, Rodrigues Alves, 1

Agência Ir Palácio da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

DECRETO N.° 47.149
DE 29-10-1959

Aprova a Tabela dos índices de reajusta-
mento das aposentadorias e pensões .e bene-
fícios de manutençãode salário em vigor nos
Institutos e Caixas de Aposentadoria e Pen-
sões, a que se refere o ort. 1 9 e seus §§ da

' Lei n9. 3.593, de 27-7-59, e dá outras pro-
vidências.

DIVULGAÇÃO N9 828

Preço: 6,00

A VENDA

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

. Agêncta	 Palácio da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal



,T
	 ".;	 • •

Givarta-teira 29
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Novembro de 1961 2459

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO
DO SAL	 •

PORTÁHIAS DE 20 DE NOVEMBRO
DE 1961

N9 326-61 — Aposentar, a pedido,
o Oficiei Administrativo, cleesse "K",
efetivo, Rubens Damasceno Ferreira,
com os proventos mensais de Cr$ ...
24.336,00 (vinte e quatro mil trezentos
e trinta e zeis cruzeiros), correspon-
dentes à citsse eL", acrescidos da
gratificação adicional de 25% — Cr$
6.084,00 (seis mil e oitenta e quatro
cruzeiros), cofiforme Portaria número

•
238-54, de 11-11-54, no total de Cr$
3e.420;00 (trinta • mil quatrocentos e
vinte cruzeiros), devendo correr o
respectivo pagamento à conta da ver-
ba 2.0.00 e- "Transferências", Con-
signação 2.3.00 — "Inatieos".

N9 335-61 — Declarar nula. para
todo e qualquer fim, a Portaria n°
8 .1-60, de 21 de junho de 1990, nela
qual foi designado o Procurador de
3e Categoria, Aristeu Caputo, para

substituir o Procurador de 1 # Cate-
goria, Hugo de Gouveia Soares Pe-
reire., no seu impedimento durante o
exercido do mandato de Deputado à
Assembléia Legislativa do Estado do
Ceará. Os efeitos da presente . porta-
ria retroagem à data de 24-6-60, ou
seja, à data . cia. portaria . n9 84-60.

S/N9 — Autorizar seja atribuída,
a -partir de 27-10-61, ao médico, pa-

drão "K", efetivo, Lauro Pedroza
Andrade, uma gratificação mensal dl
Cr$ 8.611,20 (oito mil seiscentos 4
onze cruzeiros e vinte centavos), peli
execução de trabalho de natureza es.
pedal, com risco de vida e 'saúde
equivalente a 40ee eôbre os seus ven.
cimentos de Cr$ 21.528.00 (vinte e un
mil quinhentos e vinte e oito cruzei.
vos), nos tèrmes do artigo 145, iten
VI, da Lei n 9 1.711-52. Referida. des.
pesa deverá correr à conta da verbi
n9 1.1.20 — Custeio — Pessoal -
constante do orçamento em vigor.
Vasco Fernandes, Chefe da Seção d4
Administraçeo.

PRESIDÊNCIA EDITAIS E AV/SOSDA
REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

Conselho .Nacional
de Geografia

O Presidente da Comissão de In-
quérito de que trata o Processo CNG

ne 4.605-61, de- acôrdo com o artigo
ng 222 parágrafo 29 da Lei no 1.711, 1e
28 de outubro de 1952, convoca por
este ' Edital a Datilógrafa "Referen-
cia 22", Augusta Elizabeth Bruns Car-
neiro, para comparecer peraate a re-
ferida Comissão, no prazo que a Lei
estabelece, à Av. Franiclin Roosevelt
te 146 — '79 andar, Gabinete do Sr.
Diretor da Divisão de Administração.

— (a) Alado Martins Lobato, Presiden-
te da CI .

Of. 1.54:

MINISTÉRIO	 •
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

UEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL DE INTIMAÇA0

.elo presente Edital, fica a fir-
iia Comércio e
Transportes Ltda., intimada a com-
parecer à Tesouraria Geral desta au-
tarquia, no prazo de 30 dias, a contar
da data da publicaçâo deste Edital, a
fim de efetuar o recolhimento da im-
portância de Cr$ 1.000,00 (hum
Cruzeiros) correspondente à multa por
inadimplemento contratual, por um
dia de atraso na conclusão dos servi-
ços conforme processo n° 43.039-60.
Paulo Osório Almeida Pereira — Che-
fe da Contadoria Geral.

(Dias: 29, 30-11 e 1-12-61).

EDITAL' DE INTIMAÇAO

'elo presente Edital, fica a firma
Construtora Norberto Odebrecht S.A.
— Comércio e. Indústria, intimada a
comparecer à Tesouraria Geral desta
autarquia, no prazo de 30 dias, a con-
tar da dato. da publicação dêste Edi-
tal, a fim de efetuar o recolhimen'o
da importância de Cr$ 10 C .23 00 ,eee
mil cruzeiros) correspondente à mul-
ta por inadimplemento contratual, por
10 (dez) dias de atraso na conclusãO
dos serviços conforme processo nú-
mero 58.2e7-59 — Paulo Osório Al-
meida Pereira	 Chefe da Contaio-
ria Geral.

29, 30-11 e 1-12-61) .

MINISTÉRIO'
DA VIAÇÃO . E OBRAS

PúBL/CAS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM

Retificação .

No Edital de Concorrência Pública
na 137-G1, publicado no Meato Oficial
de 14 de novembr. de 1951, no Capítulo
I, item 2. onde se lê: Edital ne 135-61,
leia-se: Edital n.o 137-61.

Capitulo I. item 5, alínea li, inclua-
se:

Coatendo o croriograma de aplicação
no canteiro de serviço das 'diversas
unidades de equipamento: relacionadas
pelo concorrente,

Iletificaça
No Edital de Concorrência Pública

ree 138-61, publicado no Diário Oficial
de 14 de noeembro de 1961, no Capitulo
I, item 3, alínea In, leia-se: -

lel) dos preços constantes da Tabela
de preços do DNER, paer terraplena-
gem em geral, etc, ...

Capitulo e, item 3, alínea - c, leia-se:
c) Acréscimo ou redução em percen-

tagem única e global sabre os preços
constantes da Tabela de Preços do
DNER, para Estudos e Serviços de Pa-
vimentação aprovada pelo C. E. em
7 de março de 1960.

Capitulo II, Rein 7, aliaea a, leia-se:
7. Para prova de capacidade técnica

é exigido:
a) que a firma tenha executado ser-

viço de pavimentação de obras rodo-
viárias ou aeroportuárias compreen-
dendo revestimento betuminoso, inclu-
sive base, cm área igual o superior a
78.000,00m2 em 190 (cento e noventa)
dias consecutivos ou 235.000,00m2 em
5 (cinco) anos -consecutivos.

Capitulo IV, item 10, alínea la onde
se lê: estabilização, leia-se; estabili-
zado.

Capitulo V, item 16, onde se lê: 60
(sessenta) dias e 440 (quatrocentos e
quarenta) dias, leia-se: 90 (noventa)
dias e 300 (trezentos) dias.

Çapitulo XII, item 31, onde se lê:
ilegal e Divisão de Construção do
DNER, lela.-se: legal . e Divisão de Con-
servaçe'o e• Pavimentação.

MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO

E CULTURA .

UNIVERSIDADE DO BRASIL

Faculdade Nacional de Ciências
Econômicas

De ordem do Diretor da Faculdade
Nacional de Ciências Econômicas da
Universidade do Brasil, Professor

Barbosa — Secretário..
De ordem do Diretor da Faculdade

Nacional de Ciências Econômicas da
Universidade do • Brasil, professor
Djacir Lima Menezes, fato público,
para conhecimento dos Interessados e
do candidato inscrito no ;concurso de
provas e de títulos para provimento
da cátedra de Organização e Conta-
bilidade Industrial e Agrícola desta
Faculdade, que a Comissão Julgadora
foi constituida pelos seguintes Pro-
fessõres: Iberê Gilson, Ismer Dias da
Silva, Walnir Antônio Luiz, Alberto
Vieira Souto e José da Silva Guima-
rães. 'A Comissão será instalada para
início do concurso 30 (trinta)" dias
após a publicação deste Edital ne
Diário Oficial. mo de Janeiro, 25 de
outubro 0.1961. — António de Car-
valho Barbosa — Secretário.

• UNIVERSIDADE DO BRASIL

	

'	 •
EDITAL

O Diretor cid; Divisão de Material
da Universidade do Brasil, dando cum-
primento à deliberação tomada pelo
Magnifico Reitor, em despacho exa-
rado no Processo n.9 19.025-61, pro-
cedeu o cancelamento do registro da
inscrição da firma "C asa Wolf Com.
e Ind. de Produtos Químicos Ltda.",
estabelecida à Av.-Rio Branco n.9 120,
s/loja, sala 12-A, corno fornecedora
junto à -Universidade do Brasil, pelo
não cumprimento das obrigações as-
sumidas, conforme está previsto nos
Itens III, IV o V, do Titulo "E", das
Normas aprovadas pelo Colendo Con-
selho de Curadores e publicadas no
Diário Oficial de 6 de março de 1961.

Rio de Janeiro, 17 de novembro de
1961. — Anaguilir4^ nar-
valho, Diretor.

Oficio 5,915.	 .
Dias 18, 29 e 30-11-61

De ordem do Esmo. Sr. Diretor ta.
Faculdade Nacional de Farmácia, Fero-
fessor Catedrático Dr. Mário Taveira.
faça público, pelo presente edital que
as inscrições para o Concurso de Ha-
bilitação para a matrícula inicial no
Curso de Formação ern 1961, de acôr-
do com a legislação e instruções vigen-
tes, estarão alertas, nesta Secretaria,
durante as horas de seu expediente,
de 2 (dois) a 20 (vinte) de janeiro
de 1962, quando serão encerradas.

2. O requerimento solicitando' ins-
crição, firmado pelo candidato, este
isento de sêlo (art. 90 Tab. 'Lei do
Selo) e será. Instruído com os seguin-
tes documentos, com firmas reconhe-
cidas:

a) certificado de conclusão do curso
seeundario completo, em duas vias ou
prova de estar amparado pelo art. 2.9
da Lei n.9 1.821 de 12 de março do
1953, combinado com o artigo 6.9 do
Decreto 11.9 34.330, de 21 de outubro
cie 1953;

b) fichas 18 e 19; em duas vias, for-
necidas pelos estabelecimentos de en-
sino secundário nos quais oe candi-
datos tenham feito seus cursos;

c) carteira de identidade, acompa-
nhada de urna cópia fotostá.tica da
mesma;

d) certidão de nascimento (original):
passada por oficial do Registro Civil::

c) atestado de vacinação antivarió-
lica passado por autoridade sanitária;
(Centros de Saúde);
f) prova de que está quites com as

obrigações relativas ao Serviço Mili-
tar (para os candidatos el0 sexo
masculino) acompanhada de cópia fe-
tostática;

, g) atestado de idoneidade moral;,
h) recibo de pagamento da temi

de inscrição.
3. . Após o encerramento das ins-

crições, a que se refere o presente.
edital, será, mareada a data para q;
exame de sanidade física e mental
dos candidatos, que será realizado
pelo Serviço Médico da Universidadei
do Brasil.-

4. As provas do concurso serão
realizadas na 2.e quinzena de feve-;
reiro de 1962, e serão abinente escria
tas de Fisica, Química e Biologia.;

Para as portadoires de diploma do
Curso Comercial Técnico é exigido
certificado de exame de adaptação'
fornecido por estabelecimento oficial'
ou oficializado.

Secretaria da Faculdade Nacional
de Farmácia, em 10 'de novembro tio
1981, --. ..Henrique Feres de Souza;
Secretário.

Dias 28, 29 e 30-11-61

Djacir Lima Menezes, faço público,
para conhecimento dos inter eseados e
do candidato inscrito no qoncureo de
provas e de títulos para provimeneo
da cátedra de Revisão e Perícia Con-
tábil desta Docilidade, que a Comis-
são Julgadora foi constituida pelos
'seguintes Profe,ssõres: • Iberé Gilson,
Luiz Pedro Baster Pilar, Ovidio Paulo
de Menezes Gil, Alberto de Almada
Rodrigues e José Fonseca Pinto. A
Comisso será instalada para inicio
do concurso 30 (trinta) dias após. a
Publicação deste Edital no Diarzo
Oficial. Rio de Janeiro, 30 de setem-
bro de 1951. — António de Carvalho

vacuidade Nacional
de Farmácia

CONCURSO DE IIABILITAÇAe.
PARA 1962



2460 Quarta-feira 29	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte II)

400012~rry

Novembro de 1961

-Mr wrt.

INI•11.1

AR	 IV S
DO

MINISTERIO DA JUSTIÇA
E NEGÓCIOS INTERIORES

Repositório 'de doutrina, decisões adminis.

tratiVas, pareceres, acórd:os dos tribunais ju-

diciários, legislação, acompanhado de índices

analítico e alfabétiCo. *Publicação trimestral.

Preço: Cr$ 40,00

A VENDA
•

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves, I

Agencia 1: Ministério 'da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Stryiço de Reeinbôlso Postal

_	 • .

.• I

-

PRECO DO NÚMERO DE HOJE: CRS 4.00


